

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2015

**MGSE-004 : GENDER ISSUES IN AGRICULTURE,
RURAL LIVELIHOODS AND NATURAL
RESOURCE MANAGEMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any five of the following questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. (a) Examine the role of women in the agriculture sector. 10
(b) Analyze the obstacles faced by women in pre-harvesting, harvesting and post-harvesting phases in agriculture. 10
2. Briefly explain the Millennium Development Goals (MDGs) and their significance for gender and development. 20
3. Define and discuss common property resources and their significance for women. Give suitable examples to support your answer. 20
4. Examine the role of women and men in livestock and dairy activities. Do you think the role reversal in livestock and dairy activities will reduce drudgery for women ? 20

5. Discuss the role of credit facilities for women in livestock and dairy activities with suitable examples of state or central government programmes. 20
6. Examine the concept of "feminization of agriculture" through the study of the "African Agricultural Pattern" by Esther Boserup. 20
7. "Women are invisible in the development process" - comment and support your answer with examples. 20
8. Write short notes on **any four** of the following : 4x5=20
- (a) National Dairy Development Board
 - (b) Gender Parity Index
 - (c) Gender Mainstreaming
 - (d) Aquaculture
 - (e) Migration
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.जी.एस.ई.-004 : कृषि, ग्रामीण आजीविका एवं प्राकृतिक
संसाधन प्रबंधन में जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) कृषि क्षेत्र में महिलाओं की भूमिका की जाँच कीजिए। 10
(b) कृषि में पूर्व-फसल, कटाई और फसलोत्तर प्रावस्थाओं में महिलाओं के सम्मुख आने वाली बाधाओं का विश्लेषण कीजिए। 10
2. सहस्राब्दि विकास लक्ष्यों (एम.डी.जी.) और जेंडर एवं विकास के लिए इनके महत्व का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 20
3. सामान्य संपदा संसाधन (सी.पी.आर.) को परिभाषित कीजिए और महिलाओं के लिए इनके महत्व की चर्चा कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देकर कीजिए। 20
4. पशुपालन और दुग्ध उत्पादन संबंधी गतिविधियों में महिलाओं और पुरुषों की भूमिका की जाँच कीजिए। क्या आपकी राय में भूमिका पलटने से महिलाओं पर पड़ने वाला काम का बोझ घटेगा? 20

5. पशुपालन और दुग्ध उत्पादन संबंधी गतिविधियों में महिलाओं के लिए ऋण संबंधी सुविधाओं की चर्चा, राज्य या केंद्र सरकार के कार्यक्रमों के उचित उदाहरणों सहित कीजिए। 20
6. ईस्थर बोसरप द्वारा “अफ्रीकी कृषि पैटर्न” के अध्ययन के जरिए “कृषि के स्त्रीकरण” की संकल्पना की जाँच कीजिए। 20
7. “विकास प्रक्रिया में महिलाओं का योगदान छिपा रहता है” – टिप्पणी कीजिए और अपने उत्तर की पुष्टि सोदाहरण कीजिए। 20
8. संक्षेप में **किन्हीं चार** पर नोट लिखिए : 4x5=20
- (a) राष्ट्रीय डेरी विकास बोर्ड
 - (b) जेंडर समता सूचकांक
 - (c) जेंडर मेनस्ट्रिमिंग
 - (d) जलकृषि
 - (e) प्रवसन
-